
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 10. KOLO 

 
Do historie barokního zámku ... se zapsala Anna Marie Františka Toskánská, která se o jeho krásu 
zasloužila asi nejvíce. Její jméno zná málokdo, mnohem známější je rakouský císař Ferdinand V. 
Dobrotivý nebo rytíř  …   (1. tajenka). Historie začíná v polovině 12. století,  kdy si tu Řád johanitů 
postavil opevněné sídlo - komendu. Marie Anna Františka získala panství při dělení dědictví v roce 1689. 
S prvním manželem trávila většinu času v Zákupech, druhého manžela, násilnického opilce, opustila a 
věnovala se správě svých panství - nejen Zákup, ale i letního sídla .... Nejkrásnější zámecký sál, zvaný 
Hlavní zaklenula kupole, na níž Vavřinec Reiner vytvořil fresku znázorňující čtyři světadíly. Léty 
poničenou barokní výzdobu pak Josef Navrátil rozjasnil obrazy, na kterých byla  ...  (2. tajenka) a ovoce. 
Turisté ocení i krásnou zahradu a tajemnou náladu krápníkových grott, ale hlavně atmosféru interiérů 
připomínajících císaře "Ferdáčka". 
 Doplňující otázka: Jakou podobu půdorysu dodávají zámku boční arkádová křídla s obloukovými částmi, 
zakončenými hospodářskými budovami? 

 
     VODOROVNĚ: A. Zas; četník; svolnost. - B. 1. TAJENKA. - C. Iniciály autora Jakobína; kaď; 
chvilka; jihoasijská dřeva. - D. Nádoba; zkušební otisk v umělecké grafice; podivná věc; jakkoli. - E. 
Valdštejnův polní maršálek; úder na klávesu; hexitol; hlas vran. - F. Babylonský bůh měsíce; beran; 
stelivo; skupinové cvičení na kolovadlech. - G. Obratnost; úmrtí; společník mladé dvojice; saliva. -  H. 
Anglicky „vodováha“; lidový tanec; napadení nepřítele vojskem; gen. -  I. 2. TAJENKA. - J. Sud 
tokajský malý; asijský dvoukolák; být zamilován. 
 
     SVISLE:  1. Spojka; vozík. - 2. Výše než; islámský duchovní; kód letiště Jerevan. - 3. Dánská jednotka 
množství; chvost; orbis. - 4. Pícnina; podlec. - 5. Slovenské historické území; funkce; Lendlovy iniciály. - 
6. Vodič elektřiny a tepla; poptávka; osobní zájmeno. - 7. Čtvereční dekametr; konec věty; ouško spojující 
biják cepu s cepovkou. - 8. Poslání; srážka. - 9. Vědro; australská meteorologická družice; měsíc 
starožidovského kalendáře. - 10. Rival; krajina biblická v níž byl ráj; judský král. - 11. Zkratka 
orientačního závodu; vynucený pobyt v cizině; země. -  12. Část listu; kovový prvek. -  13. Ojezdit; 
pronikavý zvířecí hlas; den mayského kalendáře. - 14. Album skupiny Pearl Jam; značka kosmetiky; 
jméno dirigenta Krejčího. - 15. Ruská řeka; navléct. 
 
Doplňkový pramen k tomuto kolu: Josef Janáček, Valdštejnova smrt, 1970 

 
Řešení 9. kola:      
    A. Odvoz; Osram; emoce. - B. SVAZEK TOLEROVAL. - C. Ia; siro; akad; skare. - D. Klíma; kvaš; 
torr; ZM. - E. Auty; znoj; savý; CLI. - F. Sto; pion; ruda; klip. - G. TZ; pant; kudy; bravo.  - H. Opera; 
toky; kaon; op.  - I. POHORSKÁ VESNICE.  - J. Adamo; savec; fenol. 
  
Doplňující údaje: Březnice - podle pověsti našel zakopaný poklad 
(uznávala jsem i další možnosti zbohatnutí) 
 
Výsledky 9. kola:    
0 – Bezděk, Bulín, Drdel,  Gartšík, Haman, Havel, Hrachovcová, Kašpar, Lukovský, Ota, Pešta, Pláňava, 
Sklenka, Štefek, Urbánek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený. 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. října 2020  na adresu: 
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


